A S S E M B L E I A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

ATA Nº 04/2019

Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e sala

de sessões do edifício da Junta de Freguesia, teve lugar a sessão extraordinária da

Assembleia de Freguesia, com a seguinte Ordem de Trabalhos:

Ponto 1 – Apreciação da Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro;

Ponto 2 – Eventual aprovação da não-aceitação da transferência de competências por

parte da Câmara Municipal de Sines.

PRESENÇAS:

Presidente – Carlos Manuel Jesus Salvador.-----------------------------------------------------

Maria Piedade Silva Gonçalves Venturinha Jeremias.------------------------------------------

Manuel da Luz Duarte.------------------------------------------------------------------------------

Ana Patrícia Viegas Neves.-------------------------------------------------------------------------

Nuno Rafael Baião Gamito Malafaia.-------------------------------------------------------------

Sandra Carla Rodrigues Garcia da Silva.---------------------------------------------------------

Jorge Manuel Brites Pereira.------------------------------------------------------------------------

Nuno Miguel Nogueira Ó Pereira.-----------------------------------------------------------------

Joaquim Sabino.--------------------------------------------------------------------------------------

António Bernardo.-----------------------------------------------------------------------------------

Susana Andreia do Sacramento Alexandrino.----------------------------------------------------

Por parte do Executivo da Junta de Freguesia de Sines, estiveram presentes:

Presidente – Joaquim António Lopes Serrão. ---------------------------------------------------

Secretária – Eva Sofia Nogueira Zambujo.-------------------------------------------------------

Tesoureiro – José Manuel dos Santos Castanheira.---------------------------------------------

1º Vogal – Cátia Sofia Silva Salgado.-------------------------------------------------------------

2º Vogal – Carlos Alberto do Rio Salvador.------------------------------------------------------

Faltas:

1º Secretário – Maria Augusta S. Amaro Rocha.------------------------------------------------

Ana Isabel Dias Correia.----------------------------------------------------------------------------

Lénea Maria Martinho Santos que foi substituída pelo membro Joaquim Sabino.----------

Alberto Lázaro dos Santos Gonçalves que foi substituído pelo membro António

Bernardo.----------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA:

O Presidente da Assembleia de Freguesia, Sr. Carlos Salvador, deu as boas noites aos

presentes e indicou a ordem de trabalhos.--------------------------------------------------------

O Presidente da Assembleia questionou se algum dos presentes queria intervir antes da

Ordem de Trabalhos.--------------------------------------------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  2 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

O membro Nuno Pereira do Ó referiu que é de enaltecer a forma como este executivo

tem trabalhado com as Associações, tanto a nível financeiro com a nível de logística.----

Deu conhecimento tanto da necessidade da Academia de Ginástica, para apoiar a ida de

2 atletas a Tóquio, bem como, da Associação Resgate que estão a trabalhar de forma

voluntária até ao final de setembro. ---------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta referiu que a Junta de Freguesia tem desenvolvido um trabalho de

grande proximidade com todas as Associações e que as Associações em causa deverão

fazer o pedido diretamente à Junta de Freguesia.------------------------------------------------

Não havendo mais questões a serem colocadas, passou-se à Ordem de Trabalhos.--------

ORDEM DE TRABALHOS:

Ponto 1 – Apreciação de Informação Trimestral e Relatório Financeiro de julho a

setembro de 2019;

O Presidente da Assembleia de Freguesia passou a palavra ao Presidente da Junta para

prestar esclarecimentos relativos a este ponto.---------------------------------------------------

Tal como em anos anteriores, organizámos o tradicional “Banho 29” na Praia Vasco da

Gama que contou com a colaboração da Arte Velha e a participação dos Skalabatuka, da

Escola de Capoeira de Sines “Sul da Baía” e do Grupo Compadres da Prosas, tendo sido

oferecido um lanche a todos os participantes.----------------------------------------------------

Durante o período das férias escolares, de junho a agosto, frequentaram o projeto

“Férias na Gaivota” 61 crianças dos 6 aos 12 anos e no projeto “Oficinas Infantis”, 37

crianças dos 4 aos 6 anos de idade, sendo este último projeto somente no mês de agosto.

Para o ano letivo 2019/2020 tivemos um total de 158 inscrições de crianças para

frequentarem o ATL, atingindo o máximo de inscrições que o ATL pode comportar,

sendo que 26 destas inscrições pertencem a novos utentes.------------------------------------

APOIOS E SUBSÍDIOS

Atribuímos subsídios às seguintes entidades:

- À Associação Quatro Patas para apoio à campanha CED (captura-esterilização-

devolução);--------------------------------------------------------------------------------------------

- Ao Corpo Nacional de Escutas para fazer face a necessidades para arranque do projeto

“Agrupamento 744 – Sines”;-----------------------------------------------------------------------

- À Resgate para apoiar as atividades de verão desta Associação;----------------------------

- Ao Hóquei Clube Vasco da Gama para apoio à realização de um Torneio de Séniores.

Atribuímos troféus às seguintes entidades:

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  3 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

- À Associação Recreativa de Dança Sineense para apoio ao “XX Festival do Alentejo”

que se realizou a 13 de julho;-----------------------------------------------------------------------

- À Festa do Avante para apoio às provas desportivas;-----------------------------------------

Apoiámos a Ajudef – Apoio e trabalho para deficientes através da aquisição de material

de escritório;------------------------------------------------------------------------------------------

Mais uma vez colaborámos com a Associação de Armadores da Pesca Artesanal e do

Cerco do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, na realização da Festa da Nossa

Senhora das Salas;-----------------------------------------------------------------------------------

A 2 de julho reunimos com a Associação de Mariscadores de Sines e decidimos apoiar

esta associação através da cedência do espaço da Rádio Sines “A Voz da Freguesia”

para divulgação do trabalho realizado pela associação.-----------------------------------------

CEDÊNCIAS DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS

Foi cedido o Pavilhão e o Salão do Povo, bem como equipamento a várias entidades e

particulares;-------------------------------------------------------------------------------------------

Cedemos a carrinha da Junta a fim de apoiarmos o Movimento SIM – Sines Interessa

Mais e a Associação Caboverdeana de Sines e Santiago do Cacém no transporte de

materiais para as Tasquinhas;----------------------------------------------------------------------

Apoiámos a Associação Gigantones e Companhia, cedendo a carrinha da Junta para

transportar material para a realização de uma exposição em Vila Nova de Santo André,

no dia 19 de agosto;----------------------------------------------------------------------------------

Cedemos também transporte à Resgate, no dia 16 de setembro, para carregarem o

material dos postos de praia;------------------------------------------------------------------------

Cedemos também à Câmara Municipal de Sines o espaço onde frequentava a “A Priori”,

de 13 a 22 de setembro, para os camarins de alguns artistas que irão atuar no Jardim das

Descobertas. ------------------------------------------------------------------------------------------

PROCEDIMENTO CONCURSAL

Está a decorrer o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica

de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de 2

postos de trabalho na carreira/categoria de Assistente Operacional.--------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  4 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

ARMAZÉM NO BAIRRO NOVO DA PROVENÇA

Após a reunião do executivo da Junta de Freguesia de Sines com os moradores do

Bairro Novo da Provença, realizada em 13/06/2019, fomos contactados pelo

proprietário do restaurante “O Arado” no sentido de nos apresentar uma proposta que

viabilizasse a continuidade do bom funcionamento do restaurante e o melhoramento da

atividade aí desenvolvida.---------------------------------------------------------------------------

Da reunião realizada entre as partes ficou acordado fazer uma permuta entre o armazém

do Bairro Novo da Provença, que a Junta de Freguesia é proprietária, com um novo

armazém a construir na Zil II pela empresa IMOVAT- Mediação Imobiliária,

Unipessoal Lda, ficando esta proprietária do armazém da Provença para apoio à

atividade do restaurante “O Arado” e a Junta de Freguesia de Sines recebe e fica

proprietária do referido armazém a construir na Zil II com a mesma área (400 mt2), sem

quaisquer encargos financeiros para a Junta;-----------------------------------------------------

O prazo de construção do armazém a construir num terreno a ceder pela Câmara

Municipal de Sines será de seis meses.-----------------------------------------------------------

FORMAÇÃO

Em parceria com o IEFP, recebemos quatro formandas da Ação de Formação

Profissional Animador Sociocultural para efetuarem uma Formação Prática em

Contexto de Trabalho no ATL “A Gaivota” com a duração de 210 horas, de 5 de agosto

a 16 de setembro.-------------------------------------------------------------------------------------

AQUISIÇÕES

Por urgência dos serviços e uma vez que o computador portátil utilizado nos Serviços

Administrativos avariou e a reparação do mesmo já não se justificava, adquiriu-se um

computador portátil HP à empresa Telgal;-------------------------------------------------------

Adjudicámos à empresa Versus o fornecimento de 22 placas sinaléticas para colocação

nos aglomerados rurais;-----------------------------------------------------------------------------

À semelhança de anos anteriores, adjudicámos à Rodoviária do Alentejo o serviço de

aluguer de um autocarro para o transporte das crianças entre o ATL e as Escolas Básicas

nº 2 e 3, no período da tarde, durante o ano letivo 2019/2020;--------------------------------

Em virtude da funcionária Maria Guiomar se ter reformado no dia 1 de setembro,

adjudicámos à empresa Jomarlimpa a prestação de serviços de limpeza diária de 4 horas

(dias úteis) no ATL, até estar concluído o processo do concurso para admissão de duas

Assistentes Operacionais.---------------------------------------------------------------------------

Adquirimos na Worten um aspirador para o ATL.----------------------------------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  5 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

OBRAS/REPARAÇÕES

Adjudicámos à empresa José Filhó a abertura de roço e colocação de lajeta de

finalização para floreira nas traseiras do Pavilhão da Junta;-----------------------------------

Contratámos a empresa ISS Facility Services para fornecimento e plantação de espécie

arbustiva no canteiro construído no topo norte do Pavilhão da Junta de Freguesia;--------

Adquirimos diversos materiais para o funcionário da Oficina, José Elias construir 11

painéis para serem utilizados nas eleições.-------------------------------------------------------

REPRESENTAÇÃO

O Executivo da Junta esteve em representação da Junta de Freguesia de Sines em vários

eventos e iniciativas.---------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao Relatório Financeiro, o Presidente da Junta deu as seguintes

explicações:

RELATÓRIO FINANCEIRO

DÍVIDAS DE TERCEIROS

Desde o ano letivo 2017/2018 até setembro de 2019, as dívidas do ATL perfazem um

total de cerca de 4.100 €, dos quais 3.080 € referem-se ao ano de 2019. Do valor

referente a 2019, 2.100 € pertencem ao presente mês de setembro.---------------------------

RESUMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA EM 16.09.2019

DISPONIBILIDADES

Bancos (à ordem)                                69.700 €

Bancos (a prazo)                                 80.000 €

               149.700 €

DÍVIDAS DE TERCEIROS

Dívidas ATL                                        4.100 €

COMPROMISSOS DE C/ PRAZO

Fornecedores                                       2.035 €

Cemetra        380 €

                 2.415 €

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  6 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

Não havendo mais questões a colocar, o Presidente da Assembleia colocou o ponto a

votação.------------------------------------------------------------------------------------------------

O ponto foi apreciado favoravelmente.----------------------------------------------------------

Ponto 2 – Eventual Aprovação da não-aceitação da transferência de competências

por parte da Câmara Municipal de Sines;

O Presidente da Assembleia passou a palavra ao Presidente da Junta para dar

esclarecimentos sobre este ponto.------------------------------------------------------------------

O Presidente da Junta prestou os seguintes esclarecimentos:

Decreto-lei nº 57/2019, de 30 de abril que concretiza a transferência de competências

dos municípios para os órgãos das freguesias veio estabelecer um processo ou

procedimento de negociação e execução da transferência das competências previstas no

seu artigo 2º e no artigo nº 38º, nº 2 da Lei nº 50/2018 de 16 de agosto.---------------------

1- Considerando que, apesar da posição do executivo da Junta de Freguesia de

Sines seja concordar com a descentralização de competências e que as mesmas

são um benefício para as populações, a apreciação geral sobre o processo, o

conjunto de implicações financeiras, humanas e organizacionais, a ausência de

conhecimento sobre as matérias a transferir, as condições e as duas implicações,

conduzem a que, não se deva assumir as transferências de competências para

2020;

2- A Junta de Freguesia de Sines está disponível para a execução de protocolos

administrativos com a Câmara Municipal de Sines que envolvem parte das

competências previstas no Decreto-lei nº 57/2019 de 30 de abril no artº 2º e

outras;

3- Esta é uma tomada de posição, na defesa responsável e comprometida com os

interesses quer da freguesia, quer da população.

O Presidente da Assembleia de Freguesia referiu que no anterior executivo a Junta de

Freguesia aceitou todas as competências que a Câmara Municipal queria delegar, no

entanto, a Câmara Municipal chegou à conclusão que não tinha condições financeiras

para delegar essas mesmas competências e por isso nada se concluiu.-----------------------

O Tesoureiro da Junta de Freguesia, Sr. José Castanheira, referiu que foram

apresentadas propostas mas não houve resposta, pelo que não se sabe com o que

podemos contar.--------------------------------------------------------------------------------------

Não havendo questões a colocar, o Presidente da Assembleia colocou o ponto a votação:

O presente ponto foi aprovado por unanimidade com 11 votos a favor.----------------------

            ASSEMBLEIA DE

       FREGUESIA DE SINES

- pg  7 de 7 -

___________________________________________________________________________________

NIPC   507002440LARGO RAMOS DA COSTA, N.º 21 B – 7520 SINES+351 – 269 – 87 02 00      FAX   +351 –269 – 87 02 01

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente declarou encerrada a reunião às 23 h

e eu, Manuel da Luz Duarte, que lavrei a presente ata, a subscrevo e vai ser assinada

pela respetiva mesa. ---------------------------------------------------------------------------------

O Presidente,

______________________

(Carlos Salvador)

O 1ª Secretário,

_______________________

(Manuel da Luz Duarte)

O 2º Secretário

________________________

(António Bernardo)